À

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL GUAÇUANA – MOGI GUAÇU/SP

CNPJ Nº 52.742.236/0001-05

RUA DOS ESTUDANTES – CACHOEIRA DE CIMA – CEP 13.845-971

TEL.: (19) 3861-6606

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/FEG/2025-2

PROCESSO Nº 039/2025

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA DE ABERTURA: 09 DE SETEMBRO DE 2025 – 9H30

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO (AR CONDICIONADO), DE APARELHOS DE

DIFERENTES TIPOS, JUNTAMENTE COM AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE FORRAÇÃO EM GESSO ACARTONADO NO

TETO DO PRÉDIO DO CURSO DE MEDICINA DA FACULDADE MUNICIPAL DE FRANCO MONTORO-FMPFM.

CNPJ: 23.082.909/0001-31 / Insc. Estadual: 10.640.983-2

Rua 247, Qd.35, Lt. 27/6, N° 10, 2º andar, sala 201, Setor Coimbra, CEP. 74.535-530, Goiânia-GO
comercial@solucaoempresarial.net.br Fone: (62) 3926-0020 / 3941-8721

Página 1 de 2

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

A empresa Livre Inovações LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.082.909/0001-31, por intermédio de seu representante

legal, o Sr. Ricardo Oliveira Silva, portador do CPF nº 733.268.521-34, vem solicitar os seguintes esclarecimentos:

01 - Confirmar entendimento que o ponto de força é de fornecimento da CONTRATANTE, e que este estará disponível

próximo as evaporadas e as condensadoras e será feito somente a conexão deste pela CONTRATADA;

01.1 – Caso entendimento esteja incorreto, fornecer o posicionamento do quadro elétrico e distâncias até equipamentos.

O quadro elétrico completo é de fornecimento da CONTRANTANTE – confirmar entendimento.

02 - Confirmar entendimento que o ponto de dreno é de fornecimento da CONTRATANTE, e que este estará disponível

próximo as evaporadas e somente será feito a conexão deste pela CONTRATADA;

02.2 – Caso entendimento esteja incorreto, fornecer o posicionamento da tubulação de drenagem e seus pontos.

03 - Com os arquivos enviados, não foi possível verificar as dimensões da edificação e correto posicionamento das

unidades evaporadas e condensadoras - solicitamos o projeto em .dwg, com as devidas cotas. O Arquivo está cortado,

não sendo possível verificar os limites da edificação.

04 - Não foi possível compreender quais evaporadas estão ligadas a determinada condensadora, solicitamos o

fluxograma dos equipamentos.

05 - Como não há informações sobre as linhas frigorígenas (tubulação de cobre), e nenhum tipo de menção a elas,

confirmar entendimento que é de fornecimento da CONTRATANTE, bem como a sua instalação.

05.1 - Caso entendimento anterior esteja incorreto, e o fornecimento é da CONTRATADA, favor informar as dimensões

das linhas e suas bitolas para o correto dimensionamento - bem como especificar a espessura dos isolamentos das linhas.

06 - O Projeto enviado da planta dos pavimentos, indica que as CONDENSADORAS são do tipo "SOMENTE FRIO" - porém

no Anexo I - Termo de referência, as condensadoras são do tipo QUENTE/FRIO - confirmar tipo de condensadora a ser

fornecida.

07 - No projeto, consta na cor "laranja" um quadrado ao lado de cada evaporada, favor confirmar que se trata da janela

de inspeção da evaporada - e que esta não deve fazer parte da instalação – pois não consta no termo de Referência. Caso

seja necessária sua instalação, confirmar dimensões e modelo.

CNPJ: 23.082.909/0001-31 / Insc. Estadual: 10.640.983-2

Rua 247, Qd.35, Lt. 27/6, N° 10, 2º andar, sala 201, Setor Coimbra, CEP. 74.535-530, Goiânia-GO
comercial@solucaoempresarial.net.br Fone: (62) 3926-0020 / 3941-8721

Página 2 de 2

08 - Não foi encontrado no Termo de referência e nem no projeto, citações referentes as válvulas GBC - importante

válvula de segurança e essencial para manutenções do sistema. - Favor confirmar entendimento que não será necessário a

instalação da válvula.

09 – Enviar lista de materiais relativo à instalação – (linhas de cobre, curvas, joelhos, material elétrico, material hidráulico,

etc).

Goiânia/GO, 02 de setembro de 2025.

_______________________________________________________

Livre Inovações LTDA

CNPJ Nº 23.082.909/0001-31

Ricardo Oliveira Silva

Sócio Administrador

RG 4.855.837 PC/GO

CPF 733.268.521-34

 CONSULTAR ESCLARECIMENTO

Serviço exclusivo da Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBM

Home

Sala/Modalidades

Editais e Processos

Editais Encerrados/Arquivados

Atas e Documentos

Recursos

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

Dados de Mercado

Solicitação respondida

Nome do Usuário
RICARDO OLIVEIRA SILVA

Participante
LIVRE INOVAÇÕES LTDA

Solicitação
Solicitação criada às 12:03 em 02/09/2025, última edição às 16:12 em 04/09/2025

Segue solicitação de esclarecimentos em anexo

Documentos da Solicitação

DOCUMENTOS

ESCLARECIMENTO - PE-05-FEG-2025-2.pdf

Nome do Usuário
Milena Canavesi CamatarI

Participante
Prefeitura Municipal de Mogi Guaçu

Resposta
Resposta criada às 16:12 em 04/09/2025

Em resposta ao pedido de esclarecimento, segue, na mesma forma e teor, esclarecimento formulado
pela Faculdade Municipal Prof. Franco Montoro, instituição responsável pela elaboração do Termo de
Referência, conforme arquivo em anexo.

Documentos da Resposta

DOCUMENTOS

Resposta FMPFM.pdf

VOLTAR

Prefeitura Municipal de …
Milena Canavesi CamatarI
Pregoeiro

https://sistema.bbmnet.com.br/home/guia-pregoeiro
https://sistema.bbmnet.com.br/orgaopromotor/editais
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=arquivados
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=relatorios
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=recursos
https://sistema.bbmnet.com.br/esclarecimentos
https://sistema.bbmnet.com.br/impugnacoes
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=contratacao
https://sistema.bbmnet.com.br/controller

		2025-09-02T12:01:20-0300
	LIVRE INOVACOES LTDA:23082909000131